meselelerinin bir araya getirilmesi manasında tedvin faaliyeti, Ebû Hanîfe’nin
talebeleri zamanında başlar. Özellikle Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin
(v. 189/805), fıkhı tedvin gayesiyle eserler kaleme aldığı anlaşılmaktadır.5
Ebû Hanîfe’nin talebelerinin ardından gelen iki tabaka Şeybânî’nin bu tedvin
çalışmasını ikmal eden eserler kaleme almışlardır.

İlk fıkıh usûlü metinleri, ilk muhtasarlar, ilk şerhler, “Meşâyih” adı altında
ilk bölgesel gruplaşmalar ve Şeybânî’nin eserlerini ilk defa yeniden tasnif etme
faaliyeti bu dönemde ortaya çıkmış,7 Hanefî mezhebi dairesinde yer alan ilk iki
tabakaya ait -Ebû Hanîfe ve talebeleri- fıkıh çalışmaları yeniden düzenlenmiştir.
Bu dönemdeki muhtasarlar da geçmiş fıkhî katkıları yeniden düzenleyen
çalışmalardır. Tahâvî’nin (v. 321/933), Kerhî’nin (v. 340/952), Muhtasar’ları ve
Hâkim eş-Şehid’in (v. 334/945) el-Kâfî’si -bir veya birkaç eserin ihtisarı değil- bu
fıkhî birikimin başlıca meselelerinin tek metin içinde dercedilmesinden ibarettir.
Aynı dönemde Şeybânî’nin eserlerine –özellikle el-Câmiu’s-Sağîr ve el-Câmiu’l-
Kebîr’e- ilk defa şerhler yazılmıştır. Böylece bu fıkhî birikim içinden, öncelikle
itibara alınanlar ile ilk Hanefî imamlarının faaliyetlerini tâlî derecede temsil eden
kaynaklar arasındaki tefrik belirginleşmiştir. Bu ayırım kısa bir süre sonra Zahiru’r-
Rivâye ve Nâdiru’r-Rivâye ayrımıyla ifade edilmiştir.

Hicri IV. asrın ikinci yarısının ürünü olan Ebû Leys es-Semerkandî’nin (v.
373/983 ?) Kitâbu’n-Nevâzil’inde “Zâhiru’r-Rivâye” ifadesinin yarı terimleşmiş
halde kullanıldığı görülmektedir. Şeybânî’nin daha sonra Zâhiru’r-Rivâye
adını alacak olan kitapları,8 kendi talebeleri, özellikle de Ebû Süleyman el-
Cûzcânî (v. 200/816) ve Ebû Hafs el-Kebîr (v. 216/831) tarafından Horasan ve
Maveraünnehir’e taşınıp rivayet edilerek yaygınlaştırılmıştır. Maveraünnehir fıkıh
çevresinin karakterini belirleyen simalardan biri olan Şemsüleimme Serahsî’nin
(v. 483/1090), Şeybânî’nin altı eseri üzerindeki çalışmaları9 “Zâhiru’r-Rivâye”
kavramının, söz konusu eserlere hasredilmesinin başlıca sebeplerinden biridir.10

IV. asrın ikinci yarısında ilk Hanefî imamlarının ardından gelen nesillerin
fıkhî katkıları, Zahir ve Nâdir rivayete dâhil olan metinlerden müstakil olarak bir

Hidâye’nin değeri Hanefî müntesipleri arasında böyle olmakla beraber, bazı Şafiî uleması
tarafından ise eserde zayıf hadislere yer verilmesi gerekçe gösterilerek tenkit edilmiştir. Ancak Nureddîn Ali Kârî
(v. 1014/1605) gibi bazı âlimler, Şafiîlerin Hanefî ulemasının eserlerinde takip ettikleri yönteme yeterince vâkıf
olmadıklarını, bu nedenle de yanılarak itham etmeye çalıştıklarını söylemiştir. Bk. Nureddîn Ebu’l-Hasan Ali b.
Sultan Muhammed el-Herevî, el-Kârî, Fethu-bâbi’l-inâye bi Şerhi’n-Nukâye, nşr.

Hanefî mezhebinde şerh çalışmalarıyla benzer dönemlerde ortaya çıkan
ilk muhtasarlar, mezhebin bilgi ve delil kaynaklarını tespitte önemli konuma
sahiptir.17 Hanefî mezhebinde birçok muhtasar türü çalışmalar kaleme alınmış
olup, bunlardan en eskileri Tahâvî, Kerhî, Hâkim eş-Şehid ve Kudûrî’nin (v.
340/952) telifleridir ve türlerinin en meşhurları arasındadır. Bu muhtasarlar tüm
fürû-i fıkıh meselelerini baplar halinde bir arada cem etmenin yanı sıra, Ebû
Hanîfe ve talebelerinin tüm fıkhî mesailerini de kapsamaktadır.18 Bu cümleden
olarak muhtasar metinler iç sistematiği bakımından ibadât-muâmelat sırası
gözetilerek telif edilmekle beraber, muâmelat konularının tertibinde nispeten de
olsa konuların dizilişinde farklı sıralamalar yapılmıştır19.

15 Bk. Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdillah, Keşfu’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Funûn (İstanbul, 1364/1945), 2: 2031-
2040. Brockelmann, Geschichte der Arabischen Litteratur (Leiden: E. J. Brill, 1937-1942). 1: 466-468; Brockelmann,
Supplementband, (Leiden: E. J. Brill, 1937-1942). 1: 644-645; Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, 57-58; Özel, “Hanefî”, Tür-
kiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.

Ayrıca Tahâvî’nin yer yer “ve bihî ne’huz” (bunu esas alırız) diyerek kendi tercih
ettiği görüşünü belirtmiş olması, Muhtasar’da dikkati çeken bir özellik olarak
görülmektedir.25

Hanefî mezhebinin ilk muhtasar eseri olarak kabul edilen Muhtasaru’t-
Tahâvî,26 birçok esere kaynaklık etmesinin yanında üzerinde pek çok çalışmanın
yapıldığı bir eserdir. Bunlardan Ebû Bekr Cessas (v. 370/981), Ebû Nasr et-Taberî
(?), Şemsüleimme es-Serahsî ve Behâeddin el-İsbîcâbî (v. 535/1140) gibi birçok
fakîh, bu eser üzerine şerh yazmışlardır.27

B. Muhtasaru Hâkim eş-Şehîd

Tam adı Muhammed b. Muhammed b. Abdillah b. Abdilmecid b. İsmail b.
Hâkim olan meşhur Hanefî fakîhi, bir sabah namazında askerler tarafından şehit

20 Leknevî, Fevâid, 23.

Hâkim eş-Şehîd İmam Muhammed’in tüm eserlerini bir araya getirmiş ve el-
Kâfî adını verdiği Muhtasar’ını telif etmiştir. el-Kâfî mezhebin kaynak eserlerinden
olup, hakkında birkaç önemli şerh yazılmıştır. Serahsî’nin meşhur Mebsût’u,
İbn Mansur el-İsbîcâbî (v. 480/1087) ve İbn Yakup el-Enbârî’nin şerhleri bunlar
arasındadır.30 Ayrıca Hâkim eş-Şehîd’in el-Muhtasar adlı diğer bir eserinden söz
edilse de,31 bu aslında el-Kâfî’nin diğer adıdır.32

C. Muhtasaru’l-Kerhî

Ebu’l-Hasan Ubeydullah b. el-Hüseyn b. Dellâl el-Kerhî, hicri 260’ta Irak
yakınlarında Kerh karyesinde dünyaya gelmiştir. Hanefî mezhebinin önemli
simalarından olan Kerhî, Ebû Said el-Berdeî’den (v. 317/929) ders almış, Cessâs,
Ebû Ali Şâşî (v. 344/955) ve Ahmed et-Taberî gibi âlimlere de hocalık yapmıştır.33
Ebu’l-Hasan el-Kerhî hayatının sonuna doğru felç olmuş, seksen yaşında hicri
340’ta vefat etmiştir.34

Kerhî’nin Muhtasar’ı da diğer metinler gibi mezhebin temel görüşlerini
içermekte olup, üzerine birçok şerh yazılmıştır. Bunlardan Cessas, Kudûrî,35
İbn Mansur İsbîcâbî, ve el-Kirmânî’nin (v. 543/1149),36 şerhlerini belirtmek
mümkündür. Muhtasar’ın kendisi, Kudurî şerhi içinde günümüze kadar gelmiş
olup, henüz basılmamıştır.37

II. HANEFİ MEZHEBİNDE MUTEBER METİNLER

Hanefî mezhebinde müstakil kaynak eserler yanında, ayrıca tek adla anılan
kaynak eserler de mevcuttur. Söz konusu telifattan Muhatasaru’l-Kudurî, el-Hidâye,
el-Vikâye, el-Muhtâr, Mecmau’l-Bahreyn ve Kenzü’d-Dekâik, Zâhir, Nâdir, Nevâzil ve

28 Geniş bilgi için Bzk. Leknevî, Fevaid, 305-306.
29 İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, nşr. İbrahim Salih, (Beyrut, 1412/1992). 256; Leknevî, Fevaid, 305.
30 Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2: 1378;
31 Bk. Leknevî, Fevaid, 305; Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, 32.
32 Hala yazma halinde olan Hâkim Eş-Şehîd’in el-Kâfî adlı eserinin şekil, muhteva ve üslup özellikleriyle ilgili ayrıntılı

bilgi için bk.

Bk. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, 139-130; Leknevî, Fevaid,
183-184.

35 Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2: 1634-35.
36 Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, 33. Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-Arabî, I/3, 102.
37 Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, 33. Önemine binaen Kudûrî, Kerhî’nin Muhtasarı hakkında Ebû Ali Şâşî’den (v. 344/955)

naklen: “Bu kitabı ezberleyen ashabımızın (mezhebi) en iyi hıfzedeni, anlayan da ashabımızın (mezhebi) en iyi
anlayanı olur” sözünü aktarmıştır. Bu nakil ve Kerhî’nin Muhtasar’ı ile ilgili geniş bilgi için bk.

Burada da aynı yol izlenerek
eserler ve müellifleri hakkında özlü bilgiler verilmeye çalışılacaktır.

A. Mutûn-i Erbaa

Dört muteber metinden oluşan bu eserler hicri VII. asrın başları ile yine hicri
VIII. asrın başları arasında dönemin meşhur Hanefî fakihleri tarafından kaleme
alınmıştır. Bunlar Mevsılî’nin (v. 683/1284) el-Muhtar’ı, İbnü’s-Sâatî’nin (v.
694/1285) Mecmau’l-Bahreyn’i, Burhânüşşerîa’nın (v. VII-VIII/XIII-XIV)39 Vikâye’si
ve Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin (v. 710/1310) Kenzü’d-Dekâik’ıdır.40 Mutûn-i Erbaa/
Dört metin diye adlandırılan bu eserlerde mezhebin en muteber görüşleri bir
araya getirilmeye çalışılmıştır.

Fürû-i fıkıh eserleri olan Mutûn-i Erbaa, sadece ulema arasında değil, Hanefî
mezhebine tabi yönetici ve halk arasında da oldukça etkili olmuştur.

Mutûn-i Erbaa’nın ayrı ayrı her birinin üzerine yapılan çalışmalar oldukça fazla
olup, bunları bir arada cem eden veya referans olarak kullananlar da olmuştur.
Mesela, bir yazma eserde şöyle denilmiştir: “Câmiu’l-Fusûleyn müellifi İbn Kâdî
Simavne (v. 823/1420)44 Mutûn-i Erbaa’yı cem etmiş ve bu çalışmasına ‘Letâifu’l-
işârât’ adını vermiştir. Bir de buna ‘et-Tahsîl’ adıyla şerh yazmıştır. İbrahim el-
Halebî de Muhtasaru’l-Kudûrî’yi, Kenz’i, Vikâye’yi ve Mecma’ı cem etmiş ve ‘el-
Mültekâ’ diye adlandırmıştır. Daha sonra buna (...) ‘Câmiü’n-nükûl vela maa’l-ukûl’
adıyla bir şerh yazmıştır.”45 Bu genel bilgi sonrasında Mutûn-i Erbaa eserlerini
kısaca şu şekilde ele alıp değerlendirmek mümkündür:

1. el-Muhtâr

Asıl adı el-Muhtâr li’l-fetâvâ olan bu eserin müellifi Ebu’l-Fadl Mecdüddîn
Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî’dir (v. 683/1284). Müellif, doğum yeri
Musul’a nisbeten el-Mevsılî diye meşhur olmuştur. Kendisi tanınmış Hanefî
fakihlerindendir.46

el-Mevsılî, el-Muhtâr hakkında şöyle demiştir: “Ben gençliğimin baharında
(unfüvân-ü şebâbî) bazı arkadaşlarımın isteği üzere fıkıh (ilminde) bir muhtasar
cem ettim.

Mecmau’l-Bahreyn

İki denizin birleşmesi anlamına gelen bu eser, İbnü’s-Sâatî diye meşhur olan
Muzafferüddin Ahmed b. Ali b. Sa’leb el-Ba‘lebekkî el-Bağdâdî’nindir (694/1295).
Babası Ali b. Sa‘leb Bağdat’ta “Mustansıriyye” kapısı üzerine meşhur saatler
yapmış, döneminin tanınmış astrolog ve astronomi âlimidir.55 İbnü’s-Sâatî
Mecma’ı Kudurî’nin Muhtasar’ı ile Ebû Hafs en-Nesefî’nin Manzume’sini bir araya
getirerek telif etmiştir. Bir de buna bazı eklemeler yapmıştır.56 Kızı ve talebesi
olan Fatma önce kendisinden Mecma’ı okumuş, sonra da ona bir ta’lik yazmıştır.57
Ayrıca kendisi buna iki büyük cilt halinde şerh yazmıştır. Öte yandan birçok fakîh
çeşitli türlerde çalışma yapmışlardır.58 Birçok telifte referans olarak kullanılan
Mecma‘ Osmanlı hukukçuları tarafından da epeyce çalışma konusu yapılmıştır.
Bunlardan Bedreddin Simavî’nin Letâifu’l-işârât’ı ve İbrahim el-Halebî’nin
Multaka’l-Ebhur’unu, İbn Melek (797/1395), İbn Kâdî-i Ayasuluğ ve Süleyman b.
Ali el-Karamanî’nin (924/1518) şerhlerini ve Cemaleddin Aksarâyî’nin (791/1389)
reddiyesini saymak mümkündür.59 Yine bu meşhur eser, ders kitabı olarak
Osmanlı medreselerinde okutulmuştur.60

Mutûn-i Erbaa ve Mutûn-i Sitte içirisinde yer alan Mecma’, el-Muhtâr gibi
Mutûn-i Selâse’den sayılmaz.

4. Kenzü’d-Dekâik

Maveraünnehir’in Nesef şehrinde dünyaya gelen Hâfizuddin Ebu’l-Berekât
Abdullah b. Ahmed b. Muhammed en-Nesefî (710/1310) birçok dalda eser vermiş
meşhur Hanefî fakîhlerindendir. Bazıları onun Hanefî mezhebinin son müctehidi
olduğunu söylemişlerdir.61 Kenzü’d-Dekâik, müellifin bir diğer eseri olan el-
Vâfî’nin muhtasarıdır. Kenz’in telifiyle ilgili en-Nesefî şöyle demiştir: “Fakîhlerin
himmetlerini hacimli eserlerden muhtasar olanlarına yönelttiğini görünce, el-
Vâfî adlı eserimi özetlemek istedim (...)

Son olarak burada önemine binaen Ebu’l-Vefâ el-Afgânî tarafından belirtilen
muhtasar eserlerin listesini şu şekilde takdim etmek mümkündür: 1. Ebû Ca‘fer
et-Tahâvî, Muhtasaru’t-Tahâvî; 2. Ebu’l-Hasen el-Kerhî, Muhtasaru’l-Kerhî; 3. Ebû
Bekir el-Cessâs, Muhtasaru’l- Cessâs; 4. Ebu’l-Hüseyin el-Kudûrî, Muhtasaru’l-
Kudûrî; 5. Alâeddîn Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî (v. 539/1144),
Tuhfetü’l-fukahâ; 6. Burhâneddîn el-Merğînânî (v. 593/1197), Bidâyetü’l-Mübtedî;
7. Necmeddîn Ebû Şüca Bekters et-Türkî (v. 552/1157), el-Hâvî; 8. Nâsıreddîn
Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Yûsuf es-Semerkandî (v. 556/1161), el-Fıkhu’n-Nâfi‘;
9. Mecdeddîn el-Mevsılî, el-Muhtâr; 10. Burhânü’ş-Şerîa Mahmud el-Mahbûbî,
el-Vikâye; 11. Muzaffereddîn İbnü’s-Sâatî, Mecmeu’l-Bahreyn; 12. Ebu’l-Berkât en-
Nesefî, el-Vâfî ve Kenzü’d-dekâik; 13. Sadruşşerîa el-Asğar Ubeydullah b. Mesud (v.
747/1346, en-Nükâye.77

77 Tahâvî, Muhtasaru’t-Tahâvî, 3. (Bu bilgi dipnotta verilmektedir).